Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no programa 0147 – Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Infantil a ação“Apoio à Iniciação Científica - EMEIS”, na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de R$ 38.572,00 (trinta e oito mil, quinhentos e setenta e dois reais), 
na seguinte classificação funcional-programática: 
09 Secretaria Municipal de Educação 
 02 Educação Infantil 
 12 Educação 
 365 Educação Infantil 
 0147 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
 2911 Apoio à Iniciação Científica - EMEIS

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2025.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a incluir 

ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na LDO/2025 e abrir 
crédito especial, no valor de R$ 38.572,00 (trinta e oito mil, quinhentos e setenta e dois 
reais). 

Em atendimento à Lei Municipal nº 7.350, de 11 de abril de 2025, que 
institui a Política de Apoio à Iniciação Científica nas instituições de Educação Básica da 
Rede Municipal de 

Montenegro, justifica-se a abertura de crédito especial para contemplar a